Afşin’in Abbasi devletinin hizmetine girmesinden itibaren bazı seferlere katıldığı

görülmektedir. Yukarıda geçen olay bun açıkça göstermektedir. Ancak kaynaklar, bu

dönemle ilgili sonraki başarıları kadar malumat vermemişlerdir. Biraz ileride

göreceğimiz gibi Afşin’in, 215(830) yılında Mısır isyanlarının bastırılmasına memur

edilmesi, onun halife tarafından denenmiş ve güvenilir bir şahsiyet olduğunu

göstermektedir. Bu durumda Afşin’in bu on senelik zaman zarfında halifenin itimadını

kazanacak faaliyetlerde bulunduğu ortaya çıkmaktadır.

Afşin’in, Abbasi devleti hizmetine girdiği tarihi kaynaklar kesin olarak

bildirmemektedirler. Ancak Taberi’nin Uşrusana’nın fetih tarihini kaydetmesi bu

hususta bize bir ipucu vermektedir. Kâvus’un halifeye karşı isyanının Me’mun’un

Bağdat’a dönmesinden, yani 15 Safer 204 (11 Ağustos 819) tarihinden sonra meydana

geldiğini ve Uşrusana’nın fethinin de 207 (822-823) yılında olduğunu göz önüne alacak

54 Belazuri, a.g.e., s. 419. Taberi; a.g.e. XI, 1044., Barthold; a.g.e. s. 227., Yıldız; a.g.m., s. 2.
Sümer; a.g.e., s. 652.
55 Sümer; a.g.m., s.

olursak, Afşin’in bu yıllar arasında, büyük ihtimalle 206 (821-822) yılında Bağdat’a

gelerek Halife Me’mun’un hizmetine girdiğini kabul edebiliriz.

Belazuri tarafından verilen bu malumat kısmen Taberi ve Yakubi tarafından da teyid

edilmektedir. Taberi 207 (822-823) yılında, Halife Me’mun’un Ahmed b. Ebi Halid’i

Uşrusana’nın fethine memur ettiğini ve Ahmed’in de Kâvus ve oğlu Fazl’ı esir ederek

adı geçen bölgeyi fethettiğini bildirmektedir.56 Yakubi ise, Belazuri gibi yıl bildirmeden

Ahmed b. Ebi Halid’in Uşrusana seferinde Afşin’in de hazır bulunduğunu

kaydetmektedir. Mu’tasım döneminde de bu bölgeler, Tahirî hanedanı tarafından

fethedilmiştir. 57

2.1.4. Afşin’in Saraydaki Mücadeleleri

Hicri 198 (M.813) tarihinde hilafet makamına gelen Me’mun, Bağdat’a dönmesinden

sonra yeni bir siyaset takibine başlayarak Hilafet ordusu saflarına çok miktarda,

Türkler’den asker almaya başladı.58 Türkler’den meydana gelen birliklerin katıldığı ilk

askeri harekât, gerek müstakbel halife Mu’tasım’ın ve gerekse Afşin’in kumandasında

Bunlar başlangıçta

Yemenli Arap kabilelerinden himaye istemiş, fakat bir müddet sonra, iç savaşın

karışıklıkları arasında bağımsız hareket etmeye başlamışlardı. Hatta bu arada

İskenderiye’yi de ele geçirmişlerdi. Sürüp giden mücadelelere yerli Kıpti halk da iştirak

edince, Mısır valisi Sari b. Hakem’in 205 (820-821)’te vefatından sonra yerini alan oğlu

Ubeydullah vaziyetten istifade ederek, hükümet merkezi ile alakasını kesmiş, vergi

göndermemeye başlamıştı.59

Me’mun Mısır’ı tekrar elde etmek ve merkeze bağlamak görevini Abdullah b. Tahir’e

verdi. 210 (825-826)’da Mısır’a hareket eden Abdullah aynı yıl içinde Endülüslüler’in

elinden İskenderiye’yi geri almış, asileri mağlup ederek, Ubeydullah b. Sari’yi eman

istemeye mecbur etmiş 211 (826-827)’de Bağdat’a göndermiştir.

İskenderiye’yi terke mecbur kalan Endülüslüler ise, reisleri Ebu Hafs Ömer el-Balutî

idaresinde denize açılarak, 208 (823)’den beri Araplar’ın akınlarına maruz kaldığını

bildiğimiz Girit adasını 211 (826)’de Bizanslılar’ın elinden almışlardır. Ebu Hafs’ın

Halefleri, bu adayı 350 (961)’de Bizanslılar geri alıncaya kadar muhafaza ve idare

edeceklerdir.60

Abdullah b. Tahir’in gayreti ile kurulan sükûnet, Mısır’da pek az devam etmiş ve onun

Babek’e karşı aciz kalan imparatorluğu kurtarmak amacıyla Azerbaycan valiliğine

tayini üzerine, 213 (828)’te Yemen-Mudar mücadelesi yeniden patlak vermiştir.

Me’mun Tahir’in yerine Mısır valiliğine, kendisinden sonra halife olacak kardeşi Ebu

İshak (Mu’tasım)’ı tayin etmişti. Fakat Mısırlılar 214 (829)’te onun gönderdiği vekile

isyan ettiklerinden, Ebu İshak hâkimiyeti ele geçirmek için Mısır’a bizzat gitmeye

mecbur kaldı. Bundan iki yıl sonra Aşağı Mısır ahalisi yeniden ayaklandı.61

Halife Me’mun da, 215 (830) yılında Bizans’a karşı yaptığı birinci seferden Dımaşk’a

döndüğü sırada Mısır’da karışıklıkların yeniden patlak verdiği haberini aldı. Bunun

üzerine halife, Mısır valisi olan kardeşinden, Afşin’i isyanların bastırılmasına memur

etmesini emretti. İsyanlar, daha ziyade aşağı Mısır’da Berka, el-Beşarud, el-Biyame ve

el-Huf şehirlerinde tehlikeli bir hal almıştı. 215 (830) yılı ortalarında harekete geçen

Afşin, Berka’ya gelerek şehri asilerden kurtardı. İsyancıların elebaşı olan Müslim b.

Nasr’ı esir aldı. Bundan sonra, Kıptiler’in de katılmasıyla sayıları epeyce çoğalmış olan

el-Beşarud ve el-Huf asileri üzerine yürüdü. Aynı yılın sonlarına doğru adı geçen

bölgelerde de sükûneti sağlayan Afşin Kahire’ye döndü. 216 (831) yılını da, asilerle

mücadele ederek geçiren Afşin, 217 yılının Muharrem (Şubat-Mart 832) ayında, Mısır’a

gelen Halife Me’mun’un, öncü kuvvetler kumandanı olarak, isyanların bastırılmasında

önemli roller oynamıştır.62

Afşin’in Mısır isyanlarının bastırılmasında gösterdiği başarı, onun devlet erkânı

arasındaki itibarının artmasını sağlamış, buradaki başarıları, daha sonra Babek isyanını

bastırmak üzere görevlendirilmesinde referans noktası olmuştur.

Mısır isyanlarının bastırılmasıyla meşgul olması sebebiyle, Me’mun’un Bizans’a yaptığı

seferlerin ilk üçüne katılamayan Afşin’in, 218 (833) yılındaki sonuncu sefere iştirak

ettiği ve Me’mun’un el-Bedendun (Pozantı)’da ölümü üzerine, Mu’tasım’ın halife

olması hususunda, diğer Türk komutanlarıyla birlikte önemli rol oynamış olması

muhtemeldir.

Mu’tasım’ın halife olmasıyla Afşin’in ikbal devri başlamış oluyordu. Abbasi

Mazyar, 225 (840) yılı Şevval ayında Samerra’ya getirildi. Aynı yılın Zilkade ayının 25.

günü Halifenin de hazır bulunduğu Daru’l-Amme’de bir filin üzerine bindirilerek halkın

huzuruna çıkarıldı. Hapsedilmek üzere önce Afşin’e teslim edildiyse de daha sonra,

muhtemelen Afşin ile Mazyar arasında var olduğu iddia edilen yazışmalardan dolayı

Mu’tasım onu, Mazyar’ın çevresinden uzaklaştırdı. Hapsederek ona 450 kırbaç

vurdurttu. Bunun üzerine su istedi ve suyu içince oracıkta öldü. Cesedi, Babek’in

mezarının yanı başında çarmıha gerildi.163 Yakubi Mazyar’ın Halife’nin huzuruna

getirilme tarihi olarak 226 (840-841) senesini vermektedir.164 Daha sonra da

değineceğimiz gibi Mazyar’ın, Afşin’in yargılandığı mahkemede aleyhte şahitlik

yaptığını biliyoruz. Demek oluyor ki; Afşin muhakeme edilirken, Mazyar da henüz

idam edilmemişti.

3.1.4.Afşin’in Mengü-çur’u Azerbaycan’daki Görevinden Alması

Bu gelişmeden haberdar olan

Mu’tasım, Afşin’e Mengü-çur’u görevden almasını emretti. O da onu görevden almak

üzere Boğa el-Kebir’i gönderdi. Kaçmak istediyse de Boğa’yı karşısında görünce daha

önce Babek’in çıkarıldığı kaleye sığındı. Bir ay kadar direndiyse de, adamları onu

Boğa’ya teslim ettiler. O da 225 (840) yılında Samerra’ya getirip Mu’tasım’a teslim

edince orada hapsedildi. 226 (841) yılında öldükten sonra cesedi Babü’l-Amme’nin

yanında gündüz vakti çıplak olarak bir saat kadar çarmıha gerildi. Daha sonra

indirilerek yakıldı. Mu’tasım, bu isyanda payı olduğu düşüncesiyle Afşin’e suçlamada

bulundu.165

163 Taberi; a.g.e., XI, s. 1303. İbnü’l-Esir; a.g.e., V, s. 257.